

Wprowadzenie

W polskiej polityce regionalnej, w której ważną rolę wydaje się odgrywać koncepcja modelu polaryzacyjno-dyfuzyjnego, obszarom wiejskim poświęca się stosunkowo niewiele uwagi. Głównym przedmiotem zainteresowania osób zajmujących się szeroko rozumianym planowaniem rozwoju społeczno-gospodarczego kraju są duże aglomeracje, obszary metropolitalne i ich wzajemne powiązania. Z drugiej jednak strony w Unii Europejskiej kształtuje się nowy paradygmat polityki rozwoju przestrzennego, który w większym niż dotychczas stopniu uwzględnia lokalną specyfikę. Powstają nowe koncepcje – kapitału terytorialnego, zdolności endogennych, lokalnego usieciowienia – zakładające aktywizację potencjału wewnętrznego określonych terytoriów.

W przypadku obszarów słabiej rozwiniętych, do których należy większość terenów wiejskich, należy więc poszukiwać wewnętrznych potencjałów, które mogą kształtować ich przewagę konkurencyjną. Stwarza to konieczność bardziej indywidualnego podejścia do regionów lub mniejszych terytoriów i efektywnego wykorzystania ich wewnętrznych zasobów. Uwzględnienie lokalnej specyfiki może obudzić drzemiący potencjał społeczny, gospodarczy i kulturowy oraz przyczynić się do bardziej efektywnego wykorzystania własnych środków inwestycyjnych lub pomocy płynącej z zewnątrz.

Tytuł tomu *Rola zasobów lokalnych w rozwoju wsi* dobrze oddaje problematykę podejmowaną w kolejnych tekstach. Ich autorzy starają się wskazać, a w niektórych przypadkach także ocenić znaczenie, jakie w rozwoju obszarów wiejskich odgrywają zasoby wewnętrzne. Zagadnienie to analizowane jest w skali ogólnej i szczegółowej, a badania dotyczą wybranych zasobów lokalnych zlokalizowanych na określonych terytoriach. Autorzy tekstów reprezentujący różne specjalności i ośrodki naukowe wykorzystali w swoich studiach różne podejścia metodologiczne (od analiz statystycznych po metody społeczne). Dzięki tym walorom można mieć nadzieję, że opracowanie spotka się z dużym zainteresowaniem ze strony badaczy zajmujących się rozwojem lokalnym oraz obszarami wiejskimi i skłoni ich do podjęcia tej ciekawej tematyki badawczej.

Jerzy Bański

